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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Fragen an die Staatsregierung
Thema: Richterrechtsverfahren und Konkurrentenrechtsstreite in Sachsen (1)

1. Wie viele Verwaltungsrechtsstreite aus dem Bereich des Richterrechts waren seit dem 1.01.1998 bis heute bei den Verwaltungsgerichten Chemmtz Dresden und Lelleg anhangig (gegliedert nach Gerichten)? -

2 Wie viele waren in dieser Zeit beim Sachsischen Oberverwaltungsgericht anhangig?

3. Wie viele von diesen Verwaltungsrechtsstreite aus dem Bereich des Richterrechts waren sogenannte Konkurrentenrechtsstreite?

4. Wie viele von diesen betrafen Beurteilungen von Richtern?

5. Wie viele der Richterrechtsverfahren sind - getrennt nach Instanzen - fur den Dienstherrn negativ ausgegangen?

Karl Nolle MdL

Dresden, 18. Februar 2003
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01067 Dresden

Betr.: Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion,
LT-Drs.: 3/7912
Thema: Richterrechtsverfahren und Konkurrentenrechtsstreite in Sachsen (1)

Bezug: Ihr Schreiben vom 19. Februar 2003 an die Sidchsische
Staatskanzlei

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der S&achsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1l.: Wie viele Verwaltungsrechtsstreite aus dem Bereich des Richterrechts waren seit dem 1. Januar 1998 bis heute bei den Verwaltungsgerichten Chemnitz, Dresden und Leipzig anhéngig (gegliedert nach Gerichten)?

Die bei den Verwaltungsgerichten gefihrten Statistiken weisen nicht die Gesamtzahl der anhidngigen, sondern nur die der erledigten Verfahren eines bestimmten Sachgebiets aus.
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Fir erledigte Verfahren aus dem Gebiet des Richterrechts ergibt sich fir den Zeitraum 1998 bis 2002 folgendes Bild:
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Frage 2.: Wie viele waren in dieser Zeit beim Sachsischen Oberverwaltungsgericht anhangig?

Nach Mafgabe der Erliuterung zu Frage 1 ergibt sich folgendes
Bild:

1998 1999 2000 2001 2002

Sachsisches Oberverwaltungsgericht
Legende: I. = I. Instanz
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Frage 3.: Wie viele von diesen Verwaltungsrechtsstreiten aus dem Bereich des Richterrechts waren sogenannte Konkurrentenrechtsstreite®?

Frage 4: Wie viele von diesen betrafen Beurteilungen von Richtern?


Frage 5: Wie viele der Richterrechtsverfahren sind - getrennt nach Instanzen — fiir den Dienstherrn negativ ausgegangen?

Konkurrentenklagen und Rechtsstreite, die die Beurteilung von Richtern zum Gegenstand haben, sind in den Statistiken der Verwaltungsgerichte nicht gesondert ausgewiesen. Auch Uber den Erfolg oder Nichterfolg von Rechtsstreitigkeiten auf dem Gebiet des Richterrechts liegen keine statistischen Angaben vor. Von einer Auswertung samtlicher Akten der Verwaltungsgerichtsbarkeit wurde im Hinblick auf den hohen Verwaltungsaufwand abgesehen.

Mit freundlichen GrufBen

o A

Dr. Thomas de Maiziere


Berichtigung
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Betr.: Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Neolle,
SPD-Fraktion LT-Drs.: 3/7912
Thema: Richterrechtsverfahren und Konkurrentenrechtsstreite in Sachsen (1)

Bezug: Thr Schreiben vom 19. Februar 2003 an die Sichsische Staatskanzlei und im Anschluss an mein Schreiben vom
21. Marz 2003

Sehr geehrter Herr Prisident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung stelle ich die Beantwortung der Kleinen Anfrage vom 18. Februar 2003 wie folgt richtig:

Frage 1:

Wie viele Verwaltungsrechtsstreite aus dem Bereich des Richterrechts waren seit dem 1. Januar 1998 bis heute bei den Verwaltungsgerichten Chemnitz, Dresden und Leipzig anhdngig (gegliedert nach Gerichten)?
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Bei den drei sé&chsischen Verwaltungsgerichten waren in der Zeit vom 1. Januar 1998 bis 13. November 2003 folgende Rechtsstreitigkeiten aus dem Richterrecht anhangig:

- Verwaltungsgericht Chemnitz: 5,
- Verwaltungsgericht Dresden: 26,

- Verwaltungsgericht Leipzig: 6 (hier einschlieRlich Beihilfe-/Versorgungs- und Besoldungsrecht).

Frage 2:

Wie viele waren in dieser Zeit beim S&chsischen Oberverwaltungsgericht anhangig?

In der Zeit vom 1. Januar 1998 bis 13. November 2003 waren bzw. sind beim S&chsischen Oberverwaltungsgericht =zehn Rechtsstreite aus dem Richterrecht anhangig.

Frage 3:
Wie viele von diesen Verwaltungsrechtstreiten aus dem Bereich des Richterrechts waren sogenannte Konkurrentenrechtsstreite?

Beim S&chsischen Oberverwaltungsgericht waren bzw. sind acht

Konkurrentenstreitverfahren anhangig.

Bei den Verwaltungsgerichten betrafen 16 der 37 Verfahren Kon-

kurrentenstreitverfahren.


Frage 4:

Wie viele von diesen betrafen Beurteilungen von Richtern?

Eines der beim S&dchsischen Oberverwaltungsgericht anhdngigen

Verfahren betrifft die Beurteilung eines Richters.,

Von den bei den Verwaltungsgerichten anhédngigen Verfahren betreffen bzw. betrafen 15 Verfahren dienstliche Beurteilungen.
Davon entfielen bzw. entfallen auf das Verwaltungsgericht Chemnitz zwei Verfahren, auf das Verwaltungsgericht Dresden 13 Verfahren und auf das Verwaltungsgericht Leipzig zwei Verfahren.

Frage 5:
Wie viele der Richterrechtsverfahren sind - getrennt nach Instanzen - fir den Dienstherrn negativ ausgegangen?

Von den zehn Verfahren beim S&dchsischen Oberverwaltungsgericht sind sechs bereits entschieden und vier noch offen. In den sechs entschiedenen Verfahren obsiegte dreimal der Dienstherr, drei

Verfahren sind fir den Dienstherrn negativ ausgegangen.

Von den 37 erstinstanzlichen Verfahren sind 23 entschieden und 14 noch offen, in den 23 entschiedenen Verfahren obsiegte der Dienstherr in 15 F&llen, finf sind fir den Dienstherrn negativ ausgegangen. Zwel Verfahren wurden durch einen Vergleich beendet. Ein weiteres Verfahren wurde auflergerichtlich erledigt.

Mit freundlichen Gribken
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Dr. Thomas de Maiziére

